Anti-Nicenes and Modern Evangelicals

The pro-Nicene reading of John 5:19 and 16:13 has been abandoned by some evangelicals in our day. These writers adopt an anti-Nicene exegesis for these verses to teach the eternal subordination of the Son to the Father and the Holy Spirit to the Father and the Son. Indeed, it is remarkable how similar the exegesis and preferred patterns of speech are between these modern evangelicals and the anti-Nicenes of the early church. The clearest anti-Nicene statement on John 5:19 and 16:13 from the early church appears in an anonymous Arian sermon (*Sermo Arrianorum*) that dates to the late fourth or early fifth century. The sermon begins with a creedal summary insisting that the Son creates and redeems “at the will and command of

⁶⁸ Quenstedt, *Systema Theologicum*, I, 9 (p. 328, thesis 21): “Addenda tamen regulae Augustinianae haec clausula; *Servato ordine & discrimine personarum*, quia enim Pater a seipso essentialiter habet, ideo etiam a se agit, Filius a Patre, & Spiritus S. ab utroque agit & operatur, Ioh. V. 19. *Non potest Filius a se facere quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quaecunque enim ille fecerit, haec itidem & Filius facit.*” For further discussion of the Lutheran addendum to Augustine’s rule, see Carl L. Beckwith, *The Holy Trinity, Confessional Lutheran Dogmatics 3* (Fort Wayne: Luther Academy, 2016), 328–334.

⁶⁹ Quenstedt, *Systema Theologicum*, I, 9 (p. 328, thesis 21): “Filius, sicut non a seipso, sed a Patre per aeternam generationem essentialiter suam habet, sic quoque a seipso operandi potentiam non habeat, aut a seipso agat, sed a Patre. Eodem plane sensu, quo Spiritus S. propter suam a filio processionem, non a seipso loqui, sed de illis, quae Christi sunt, *accipere & annunciare* dicitur Ioh. XVI. 13.”

⁷⁰ Quenstedt, *Systema Theologicum*, I, 9 (p. 328, thesis 21): “A seipso ergo non facit filius, ut Pater, cum non a seipso sit, sed a Patre, a quo ut essentialiter ita quoque omnipotentiam habet. Paucis; ἀδύνατον, impossibile est, ut Filius quicquam faciat, quod non viderit facientem Patrem, ob ὁμοουσίαν Filii cum Patre & originem Filii a Patre.” Quenstedt, *Systema Theologicum*, I, 10 (p. 416, thesis 7): “Ut ut enim actio ipsa essentialis sit & agendi principium etiam unum & idem, modus tamen & ordo agendi distinctus est, pro distincta ratione ea, qua tres personae principium istud seu essentialiter divinam habent. Qui enim Pater a se essentialiter habet, ideo etiam a se agit. Filius autem a Patre agit & operatur & Spiritus S. a Patre & Filio. Pater operatur per Filium & Spiritum Sancti. sed non contra.”